
Der Kreistag Weimarer Land beschloss mit Beschluss Nr. 133-XVI/2011 vom 30.06.2011 die  
Satzung des Kreises Weimarer Land über die Festlegung von Schulbezirken für die Staatli-
chen Grund- und Regelschulen sowie der regionalen Förderzentren, die dem Thüringer Lan-
desverwaltungsamt vorgelegen hat und nachfolgend bekannt gemacht wird. 
 
KREIS WEIMARER LAND 
 
Satzung des Kreises Weimarer Land über die Festlegung von Schul-
bezirken für die Staatlichen Grund- und Regelschulen sowie der re-
gionalen Förderzentren 
 
Aufgrund des § 14 des Thüringer Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
30. April 2003 (GVBl. S. 238), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung des 
Thüringer Schulgesetzes und des Thüringer Gesetzes über die Finanzierung der staatlichen 
Schulen vom 20. Dezember 2010 (GVBl. S. 530, 532) – ThürSchulG, in Verbindung mit den 
§§ 98, 99 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – 
ThürKO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S 41), zuletzt ge-
ändert durch das Gesetz zur Änderung des Thüringer Finanzausgleichsgesetzes und anderer 
Gesetze vom 04. Mai 2010 (GVBl. S. 113, 114) – ThürKO, erlässt der Kreis Weimarer Land 
die nachfolgende Satzung: 

§ 1 
 

Geltungsbereich 
 
(1) Diese Satzung legt die Schulstandorte und Schulbezirke für die in Trägerschaft des 

Kreises Weimarer Land vorgehaltenen Grund- und Regelschulen sowie der regionalen 
Förderzentren fest.  

 
(2) Örtlich zuständig für die Beschulung ist die Schule, in deren Schulbezirk der Wohnsitz 

des Schülers liegt. 
§ 2 

 
Schulnetzplan 

 
(1) Der Schulnetzplan des Kreises Weimarer Land für den Zeitraum vom Beginn des 

Schuljahres 2007/2008 bis Ende des Schuljahres 2011/2012 wurde bereits im Kreistag 
des Kreises Weimarer Land am 01. Februar 2007 mit Beschluss-Nummer 205-
XXIV/2007, geändert durch Beschluss des Kreistages des Kreises Weimarer Land vom 
17. April 2008, Beschluss-Nummer 293-XXXIV/2008, festgestellt. 
Das gemäß § 14 Abs. 1 Satz 1 ThürSchulG mit dem für das Schulwesen zuständigen 
Ministerium herzustellende Einvernehmen besteht.  

 
(2) Die Schulbezirke werden jeweils auf der Grundlage des festgestellten Schulnetzplanes 

festgelegt. 
 

§ 3 
 

Festlegung der Schulbezirke für die Grundschulen 
 
(1) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule „Am Hexenberg“ Bad Berka, Am Hexen-

berg 1, 99438 Bad Berka, umfasst die Stadt Bad Berka mit den Ortsteilen Bergern, Gu-
tendorf, Meckfeld, Schoppendorf und Tiefengruben sowie die Gemeinde Hetschburg 
der Verwaltungsgemeinschaft Mellingen.  
Die Grundschule Bad Berka hat ausgelagerte Klassen im Objekt Bergstraße 9, 99438 
Bad Berka. 



 2 

 
(2) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Bad Sulza, Am Mühlacker 2, 99518 Bad 

Sulza, umfasst die Stadt Bad Sulza mit dem Ortsteil Sonnendorf sowie die Mitglieds-
gemeinden Auerstedt und Großheringen mit dem Ortsteil Kaatschen- Weichau der er-
füllenden Gemeinde Bad Sulza. 

 
(3) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Berlstedt, Hauptstraße 28, 99439 Berl-

stedt, umfasst die Gemeinde Berlstedt mit den Ortsteilen Stedten, Ottmannshausen 
und Hottelstedt sowie die Mitgliedsgemeinden Ballstedt, Ettersburg, Ramsla, Stadt 
Neumark und Vippachedelhausen mit Ortsteil Thalborn der Verwaltungsgemeinschaft 
Berlstedt. Ferner gehören zum Schulbezirk die Gemeinden Heichelheim und Klei-
nobringen der Verwaltungsgemeinschaft Buttelstedt. 

 
(4) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Blankenhain, Große Nonnengasse 22a, 

99444 Blankenhain, umfasst die Stadt Blankenhain mit dem Ortsteilen Altdörnfeld, 
Drößnitz, Hochdorf, Keßlar, Krakendorf, Lengefeld, Lotschen, Meckfeld, Neckeroda, 
Neudörnfeld, Rettwitz, Rottdorf, Saalborn, Schwarza und Wittersroda. 

 
(5) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule „Gustav Steinacker“ Buttelstedt, Ge-

schwister- Scholl- Str. 1b, 99439 Buttelstedt, umfasst die Stadt Buttelstedt mit den 
Ortsteilen Nermsdorf, Daasdorf und Weiden sowie die Mitgliedsgemeinden Großobrin-
gen, Leutenthal, Rohrbach, Sachsenhausen und Wohlsborn der Verwaltungsgemein-
schaft Buttelstedt. Ferner gehören zum Schulbezirk die Gemeinden Krautheim mit 
Ortsteil Haindorf und Schwerstedt der Verwaltungsgemeinschaft Berlstedt. 

 
(6) Der Schulbezirk des Staatlichen Grundschulverbundes Großschwabhausen/ Magdala, 

Gartensiedlung 1, 99441 Großschwabhausen, umfasst die Ortsteile Großlohma, Klein-
lohma, Loßnitz, Niedersynderstedt, Obersynderstedt, Söllnitz und Tromlitz der Stadt 
Blankenhain. Ferner gehören zum Schulbezirk die Stadt Magdala mit den Ortsteilen 
Maina, Göttern und Ottstedt, die Gemeinde Döbritschen mit Ortsteil Vollradisroda, die 
Gemeinde Großschwabhausen mit den Ortsteilen Hohlstedt und Kötschau sowie die 
Gemeinden Hammerstedt, Kleinschwabhausen und Lehnstedt der Verwaltungsge-
meinschaft Mellingen. 

 
(7) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule „Grammetal“ Isseroda, Schlossgasse 24, 

99428 Isseroda, umfasst die Gemeinden Bechstedtstraß, Isseroda, Mönchenholzhau-
sen mit den Ortsteilen Eichelborn, Hayn, Obernissa und Sohnstedt, die Gemeinde 
Nohra mit den Ortsteilen Nohra, Ulla und Obergrunstedt sowie die Gemeinde Troistedt. 

 
(8) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule „Anna Sophia“ Kranichfeld, Große Ge-

bind 20, 99448 Kranichfeld, umfasst die Stadt Kranichfeld mit den Ortsteilen Barchfeld 
und Stedten sowie die Mitgliedsgemeinden Hohenfelden, Klettbach mit Ortsteil Schell-
roda und die Gemeinde Nauendorf. 

 
(9) Der Schulbezirk der Staatlichen Lyonel- Feininger- Grundschule Mellingen, 

Umpferstedter Str. 18a, 99441 Mellingen, umfasst die Gemeinden Buchfart, Franken-
dorf, Kapellendorf, Kiliansroda, Mechelroda mit Ortsteil Linda, die Gemeinde Mellingen 
mit Ortsteil Köttendorf sowie die Gemeinden Oettern, Umpferstedt, Vollersroda und 
Wiegendorf mit Ortsteil Schwabsdorf der Verwaltungsgemeinschaft Mellingen. 

 
(10) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Niederzimmern, Auf dem Zieche 5, 

99428 Niederzimmern, umfasst die Gemeinden Daasdorf am Berge, Hopfgarten, Nie-
derzimmern, Ottstedt am Berge sowie den Ortsteil Utzberg der Gemeinde Nohra in der 
Verwaltungsgemeinschaft Grammetal. Es werden Klassen im Regelschulgebäude 
Weimarische Straße 42, 99428 Niederzimmern, beschult. 

 



 3 

(11) Der Schulbezirk des Staatlichen Grundschulverbundes Oßmannstedt/ Kromsdorf, Wie-
landstraße 15, 99510 Oßmannstedt, umfasst die Gemeinden Kromsdorf mit Ortsteil 
Denstedt und Oßmannstedt mit Ortsteil Ulrichshalben der Verwaltungsgemeinschaft 
Ilmtal-Weinstraße. Der Grundschulverbund besitzt einen Schulteil im Objekt, An der 
Kirche 5, 99441 Kromsdorf. 

(12) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Pfiffelbach, Weimarer Str. 9, 99510 Pfif-
felbach, umfasst die Gemeinden Liebstedt mit Ortsteil Goldbach, die Gemeinden 
Mattstedt, Niederreißen, Niederroßla, Nirmsdorf, Oberreißen, Pfiffelbach mit Ortsteil 
Wersdorf und die Gemeinde Willerstedt der Verwaltungsgemeinschaft Ilmtal-
Weinstraße. 

 
(13) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Tannroda, Schulstraße 2 – 4, 99438 Bad 

Berka, Ortsteil Tannroda, umfasst den Ortsteil Thangelstedt der Stadt Blankenhain, die 
Ortsteile München und Tannroda der Stadt Bad Berka sowie die Gemeinden Ritters-
dorf und Tonndorf der Verwaltungsgemeinschaft Kranichfeld.  

 
(14) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Wickerstedt, Hauptstraße 49, 99510 Wi-

ckerstedt, umfasst die Mitgliedgemeinden Eberstedt, Flurstedt, Gebstedt mit Ortsteil 
Neustedt, Ködderitsch, Niedertrebra mit Ortsteil Darnstedt, Obertrebra, Rannstedt, 
Reisdorf und Wickerstedt der erfüllenden Gemeinde Bad Sulza. 

 
(15) Der Schulbezirk der Staatlichen Grundschule Wormstedt, Schulstraße 17a, 99510 

Saaleplatte, Ortsteil Wormstedt, umfasst die Ortsteile Eckolstädt, Großromstedt, 
Hermstedt, Kleinromstedt, Kösnitz, Münchengosserstedt, Pfuhlsborn, Stobra und 
Wormstedt der Gemeinde Saaleplatte sowie die Mitgliedsgemeinde Schmiedehausen 
mit Ortsteil Lachstedt der erfüllenden Gemeinde Bad Sulza. 

 
§ 4 

 
Festlegung der Schulbezirke für die Regelschulen 

 
(1) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule „Klosterberg“ Bad Berka, Friedensplatz 

13, 99438 Bad Berka, umfasst die Stadt Bad Berka mit den Ortsteilen Bergern, Guten-
dorf, Meckfeld, Schoppendorf und Tiefengruben sowie die Gemeinde Hetschburg der 
Verwaltungsgemeinschaft Mellingen und die Gemeinde Tonndorf der Verwaltungsge-
meinschaft Kranichfeld.  

 
(2) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule „Toskana-Schule“ Bad Sulza, Am Sport-

platz 4, 99518 Bad Sulza, umfasst die Stadt Bad Sulza mit dem Ortsteil Sonnendorf 
sowie die Mitgliedsgemeinden Auerstedt, Eberstedt, Flurstedt, Gebstedt mit Ortsteil 
Neustedt, die Mitgliedsgemeinde Großheringen mit dem Ortsteil Kaatschen Weichau, 
die Gemeinden Ködderitsch, Niedertrebra mit Ortsteil Darnstedt sowie die Mitglieds-
gemeinden Obertrebra, Rannstedt, Reisdorf und Wickerstedt der erfüllenden Gemein-
de Bad Sulza. 

 
(3) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule Berlstedt, Hauptstraße 30, 99439 Berl-

stedt, umfasst die Gemeinde Berlstedt mit den Ortsteilen Stedten, Ottmannshausen 
und Hottelstedt sowie die Mitgliedsgemeinden Ballstedt, Ettersburg, Ramsla, Stadt 
Neumark und Vippachedelhausen mit Ortsteil Thalborn der Verwaltungsgemeinschaft 
Berlstedt. Ferner gehören zum Schulbezirk die Gemeinden Heichelheim und Klei-
nobringen der Verwaltungsgemeinschaft Buttelstedt. 

 
(4) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule Blankenhain, Christian- Speck- Straße 2, 

99444 Blankenhain, umfasst die Stadt Blankenhain mit dem Ortsteilen Altdörnfeld, 
Drößnitz, Hochdorf, Keßlar, Krakendorf, Lengefeld, Lotschen, Meckfeld, Neckeroda, 
Neudörnfeld, Rettwitz, Rottdorf, Saalborn, Schwarza und Wittersroda. 



 4 

 
(5) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule „Am Lindenkreis“ Buttelstedt, Geschwis-

ter- Scholl- Str. 1b, 99439 Buttelstedt, umfasst die Stadt Buttelstedt mit den Ortsteilen 
Nermsdorf, Daasdorf und Weiden sowie die Mitgliedsgemeinden Großobringen, Leu-
tenthal, Rohrbach, Sachsenhausen und Wohlsborn der Verwaltungsgemeinschaft But-
telstedt. Ferner gehören zum Schulbezirk die Gemeinden Krautheim mit Ortsteil Hain-
dorf und die Gemeinde Schwerstedt der Verwaltungsgemeinschaft Berlstedt. 

 
(6) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule „Anna Sophia“ Kranichfeld, Große Ge-

bind 20, 99448 Kranichfeld, umfasst die Stadt Kranichfeld mit den Ortsteilen Barchfeld 
und Stedten, die Gemeinden Hohenfelden, Klettbach mit Ortsteil Schellroda sowie die 
Gemeinden Nauendorf und Rittersdorf  der Verwaltungsgemeinschaft Kranichfeld. Fer-
ner gehören zum Schulbezirk der Ortsteil Thangelstedt der Stadt Blankenhain sowie 
die Ortsteile München und Tannroda der Stadt Bad Berka.  

 
(7) Der Schulbezirk des Staatlichen Regelschulverbundes Magdala/ Großschwabhausen, 

Lohmaer Str. 1, 99441 Magdala, umfasst die Stadt Magdala mit den Ortsteilen Maina, 
Göttern und Ottstedt, die Gemeinden Buchfart, Döbritschen mit Ortsteil Vollradisroda, 
die Gemeinde Frankendorf, die Gemeinde Großschwabhausen mit den Ortsteilen 
Hohlstedt und Kötschau, die Gemeinden Hammerstedt, Kapellendorf, Kleinschwab-
hausen, Kiliansroda, Lehnstedt, Mechelroda mit Ortsteil Linda, die Gemeinde Mellin-
gen mit Ortsteil Köttendorf sowie die Gemeinden Oettern, Umpferstedt, Vollersroda 
und Wiegendorf mit Ortsteil Schwabsdorf  der Verwaltungsgemeinschaft Mellingen. 
Ferner gehören zum Schulbezirk Ortsteile Großlohma, Kleinlohma, Loßnitz, Nieder-
synderstedt, Obersynderstedt, Söllnitz und Tromlitz der Stadt Blankenhain. 

 
(8) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule „Wartenberg“ Niederzimmern, Weimari-

sche Straße 42, 99428 Niederzimmern, umfasst die Gemeinden Bechstedtstraß, 
Daasdorf am Berge , Hopfgarten, Isseroda, Mönchenholzhausen mit den Ortsteilen Ei-
chelborn, Hayn, Obernissa und Sohnstedt, die Gemeinde Nohra mit den Ortsteilen 
Nohra, Ulla, Utzberg und Obergrunstedt sowie die Gemeinden Niederzimmern, 
Ottstedt am Berge und Troistedt der Verwaltungsgemeinschaft Grammetal.  

 
(9) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule Pfiffelbach, Weimarer Str. 9, 99510 Pfif-

felbach, umfasst die Gemeinde Kromsdorf mit Ortsteil Denstedt, die Gemeinde 
Liebstedt mit Ortsteil Goldbach, die Gemeinden Mattstedt, Niederreißen, Niederroßla, 
Nirmsdorf, Oberreißen, Oßmannstedt mit Ortsteil Ulrichshalben, die Gemeinde Pfiffel-
bach mit Ortsteil Wersdorf und die Gemeinde Willerstedt der Verwaltungsgemeinschaft 
Ilmtal- Weinstraße. 

 
(10) Der Schulbezirk der Staatlichen Regelschule Wormstedt, Im Unterdorf 111, 99510 

Saaleplatte, Ortsteil Wormstedt, umfasst die Ortsteile Eckolstädt, Großromstedt, 
Hermstedt, Kleinromstedt, Kösnitz, Münchengosserstedt, Pfuhlsborn, Stobra und 
Wormstedt der Gemeinde Saaleplatte sowie die Mitgliedsgemeinde Schmiedehausen 
mit Ortsteil Lachstedt der erfüllenden Gemeinde Bad Sulza. 

 
§ 5 

 
Festlegung der Schulbezirke für die regionalen Förderzentren 

 
(1) Der Schulbezirk des Staatlichen regionalen Förderzentrums Apolda, Auf dem An-

gespanne 7, 99510 Apolda, umfasst die Städte Apolda, Bad Sulza mit allen Mitglieds-
gemeinden sowie die Verwaltungsgemeinschaften Buttelstedt, Ilmtal- Weinstraße und 
Saaleplatte mit allen dazugehörigen Städten und Gemeinden. 

 



 5 

(2) Der Schulbezirk des Staatlichen regionalen Förderzentrums „Hans Bürger“ Blanken-
hain, Christian- Speck- Str. 4, 99444 Blankenhain, umfasst die Städte Bad Berka und 
Blankenhain mit den Ortsteilen sowie die Verwaltungsgemeinschaften Kranichfeld, 
Grammetal, Berlstedt und Mellingen mit allen dazugehörigen Städten und Gemeinden. 

 
 

§ 6 
 

In-Kraft-Treten 
 

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. August 2007 in Kraft. 
 
Apolda, den 15. Juli 2011 
 
 
 
 
 
Münchberg      KS 
Landrat       


